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Sociale Forhold og Beskæftigelse
Organisation og Ledelse

 
Referat

Rådmandsmøde
09-10-2018 08:30

09-10-2018 10:30

Dato:
Tid:
Sted:

9. oktober 2018
08:30 - 10:30
Rådmandens kontor, Rådhuset

Deltagere: Kristian Würtz (KW)
Erik Kaastrup-Hansen (EKH)
Vibeke Jensen (VJ)
Lotte Henriksen (LH)
Jeanette L. Hoppe (JLH)
Christina Woetmann (referent)

Afbud: Afbud fra Bjarne Høyer Andresen.

Fraværende:

Bemærk:

1   Til godkendelse
1.1   Dagsorden
Dagsordenen blev godkendt.

1.2   Referat
Referatet blev godkendt.

1.3   Sammenhæng i overgang til voksenlivet
I aftalen om budgettet for 2018-2021 blev det besluttet, at der skulle nedsættes et 
udvalg/en styregruppe, der skulle udarbejde anbefalinger til bedre overgange til 
voksenlivet, og at anbefalingerne skal forelægges Byrådet.

Styregruppen har nu udarbejdet anbefalinger til et forandringsprojekt, der afprøver 
udvalgte prototyper, der kan skabe bedre overgange.

Sideløbende med processen for bedre overgange arbejdes der på udmøntningen af den 
politiske aftale i Folketinget om at skabe én kommunal sammenhængende ungeindsats 
på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsats, og der er udmeldt 
organisationseftersyn i Sociale Forhold og Beskæftigelse.

Hvordan dette udmøntes vil få konsekvenser for arbejdet med bedre overgange.
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Det indstilles:

At 1) rådmanden beslutter, om vedlagte byrådsindstilling (bilag 1) skal fremsendes 
til Byrådet.

At 2) rådmanden beslutter, hvordan behandlingen i byrådet kan forberedes jf. 
afsnit 3.

At 3) projektafprøvningen finansieres ved brug af 1 mio. kr. afsat i aftalen om 
budgettet for 2018-2021 samt yderligere 1 mio. kr. fra Socialforvaltningens 
opsparing med afsæt i, at projektet har et investeringspotentiale.

At 4) indsigter fra processen samt de resterende prototyper i kataloget inddrages i 
Sociale Forhold og Beskæftigelses videre arbejde med udmøntning af en 
kommende sammenhængende ungeindsats på tværs af uddannelses-, 
beskæftigelses- og socialindsats.

At 5) Styregruppens opgave omdefineres, således at styregruppen følger 
forandringsprojektet i det bevilligede år.

LH præsenterede indstillingen. SOC er klar til at lave en prototype-afprøvning på det 
forarbejde, der er lavet. Interviews m.m. har givet konkrete forslag at arbejde videre 
med. Der har været stort engagement og ejerskab i arbejdet, hvilket gør, at der er ret 
stor opbakning til forslagene. SOC vil gerne afprøve nogle af de her ting, men de skal 
kobles til de nye retningslinjer på området. Der er sat 1 mio. kr. af ved sidste 
budgetforlig. SOC foreslår, at der tilføjes yderligere 1 mio. kr. til indsatsen, så man kan 
afprøve indsatserne på ca. 25-30 unge. Endvidere foreslår SOC, at styregruppen og 
arbejdsgruppen fastholdes. 

Mødekredsen drøftede indstillingen.

KW bemærkede følgende: 
 Hvordan hænger denne indsats sammen med ungehandleplanen? Og er det 

beskrevet rigtigt i indstillingen, hvordan der er en sammenhæng med den brede 
ungehandleplan, som vi er i gang med MBU?

 Er der en kobling til unge hjemløse i forhold til denne målgruppe? Skal der som led 
i hjemløseplanen henvises til denne indsats? 

 Det vil være fornuftigt at planlægge behandling af KUI og dette forslag på samme 
byrådsmøde taget indholdet i betragtning

 I byrådsindstillingen side 4-5 kan det være uklart, hvilke af de 9 forslag, der er 
bragt videre.
 

Det blev aftalt:
 SOC kommer med en afrapportering pba. de konservatives budgetforslag. 
 At der sættes et møde op med Marc Perera og Mette Skautrup fra Konservative
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Indstillingen blev godkendt med ovenstående bemærkninger. 

(SOC følger op).

1.4   Fremrykket anmeldelsesfrist ved hyppigt sygefravær 
Der er i forlængelse af budget 2018 og investeringsmodellen Sygemeldte hurtigt tilbage i 
job igangsat initiativer på sygedagpengeområdet, som har til formål at bidrage til at 
sænke antallet på offentlig forsørgelse. 

Et af initiativerne er en fremrykket virksomhedsindsats. Formålet med en fremrykket 
virksomhedsindsats er så tidligt som muligt ved en sygemelding at indlede et samarbejde 
med arbejdsgiveren samt at sikre, at kommunen har modtaget nødvendige oplysninger i 
en sygedagpengesag. 

I den fremrykkede indsats er der identificeret en række tilfælde, hvor selvstændige 
erhvervsdrivende har et usædvanligt niveau for kortvarigt hyppigt sygefravær. 

På den baggrund vil der, inden for sygedagpengelovens rammer, blive igangsat en 
skærpet frist for anmeldelse af sygefravær til kommunen for hyppigt sygemeldte. 
Formålet er at indhente dokumentation for sygemeldinger på et tidligere tidspunkt. Det 
er vurderingen, at det skærpede fokus på hyppigt sygefravær vil kunne reducere 
sygedagpengeudgifterne.

Det indstilles:

At 1) tiltaget igangsættes som beskrevet under afsnit 5 Ydelse.

VJ præsenterede indstillingen. 

Mødekredsen drøftede indstillingen.

Indstillingen blev godkendt. 

(BEF følger op).

2   Til drøftelse
3   Til orientering
3.1   Køstatistik i Ydelsescenter Aarhus
Der er udarbejdet en statistik for, hvor mange borgere der er betjent i Ydelsescentret i 
2017 og første halvår af 2018.

I perioden 1. januar 2017 til 31. juni 2018 er 53.000 blevet betjent. Godt 37.000 borgere 
i 2017 og knap 16.000 borgere i første halvår af 2018. 
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Der har været et svagt fald i antal henvendelser. Dette har forskellige årsager. I 
Ansøgning kan det skyldes en omlægning af arbejdsgangen, som forebygger 
genhenvendelser grundet manglende oplysninger, samt at flere borgere er overgået til 
digitale løsninger, hvor statistikken kun medtager fysiske borgerhenvendelser. I 
kontanthjælp vurderer man, at der især er et fald i antallet af integrationsborgere, som 
henvender sig.

Statistikken viser, at der er kort ventetid fra borgerne trækker et nummer, til de bliver 
kaldt ind til samtale. Modtagelserne er organiseret fleksibelt som en slags ”harmonika”. 
Dvs. der hurtigt omprioriteres i opgaveløsningen, når der er mange borgerhenvendelser. 
Det giver mere ro for borgerne og dermed for medarbejderne, hvis ventetiden er kort. 

Det indstilles:

At 1) Rådmanden tager orienteringen til efterretning

VJ præsenterede indstillingen. 

Indstillingen blev taget til efterretning. 

(BEF følger op)

3.2   Beskæftigelsesforvaltningens ankestatistik 1. halvår 2018
Hvert år træffes der mange afgørelser i Beskæftigelsesforvaltningen og et mindre antal af 
afgørelserne ankes til Ankestyrelsen

Ankestyrelsen udsender hvert halve år en statistik til kommunerne med antallet af 
ankeafgørelser fordelt på afgørelsestyper.
Beskæftigelsesforvaltningen udarbejder herefter et notat med en mere uddybende 
gennemgang af statistikken med en handleplan for de områder, hvor der evt. er 
udfordringer.

Ankestatikken for 1. halvår 2018 viser, at Beskæftigelsesforvaltningen har en høj 
stadfæstelsesprocent, der ligger over niveauet for 6-byerne og landsgennemsnittet.

Antallet af hjemviste sager ligger også lavere end 6-byerne og landsgennemsnittet.

Det indstilles: 

At 1) Rådmanden tager notatet vedrørende ankestatistik til efterretning

At 2) Notatet forelægges Social- og Beskæftigelsesudvalget d. 24. oktober 2018

VJ præsenterede indstillingen. BEF har en høj stadfæstelsesprocent, der ligger over 
niveauet for 6-byerne og landsgennemsnittet. Dette skyldes især kompetencer i det 
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yderste fagprofessionelle niveau ved den enkelte sagsbehandler, hvilket bl.a. giver meget 
velbegrundede sager.

Indstillingen blev taget til efterretning.

(BEF følger op).

3.3   Orientering fra Magistraten
EKH orienterede om mødet i magistraten den 7/10-18 angående opfølgning på 
sygefravær. Her anbefalede borgmesteren blandt andet, at emnet skal drøftes 
regelmæssigt på alle niveauer i organisationen. Derfor vil emnet fremover også blive sat 
hyppigere på rådmandsmødet.

(O&L følger op)

3.4   Orientering om Udvalgsmødet
Mødekredsen drøftede dagsordenspunkterne til det kommende udvalgsmøde den 24. 
oktober 2018. Mødekredsen ønsker at få en status på Dalgården på det kommende 
udvalgsmøde. Udvalget skal dog modtage en skriftlig orientering inden udvalgsmødet 
(SOC følger op).

LH spurgte derudover til konklusionen på studieturen for udvalget. Det er besluttet, at 
der arbejdes videre med et skitseprogram til Skotland (SOC følger op). 

3.5   Bordrunde
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Indstilling

Rådmandsindstilling vedrørende 
serviceniveauer i Voksenhandicap

1. Resume 
Ved budgetforliget 2017 besluttede forligskredsen, at MSB 
skulle igangsætte en proces, der skulle skabe mere 
klarhed over det politisk fastlagte serviceniveau i 
Voksenhandicap.

På rådmandsmøde den 20. juni tiltrådte rådmanden 
indstilling vedrørende ”Afrapportering til byrådet på 
opfølgningspunkter vedrørende Voksenhandicap” som 
blandt andet omfattede klarhed over det politisk fastsatte 
serviceniveau. 

Rådmanden tiltrådte således forslaget om at igangsætte et 
arbejde med at udforme et enkelt og tydeligt 
informationsmateriale til borgerne om serviceniveauer 
inden for paragrafferne 85, 103, 104, 107 og 108.

2. Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) rådmanden godkender udkast til brochuren med 
arbejdstitlen ”Serviceniveauer i Voksenhandicap – Aarhus 
Kommune”.

At 2) rådmanden tiltræder forslaget om, at brochuren 
fremlægges for et borgerpanel inden udgivelse.

At 3) rådmanden fremlægger brochuren ”Serviceniveauer i 
Voksenhandicap – Aarhus Kommune” for Social- og 
Beskæftigelsesudvalget til orientering.

Til Rådmanden - Sociale forhold og Beskæftigelse
Fra Socialforvaltningen
Dato 23. oktober 2018
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3. Baggrund
Med budgetforlig 2017 gav forligskredsen MSB en 
hensigtserklæring om ”at igangsætte en proces, der skal 
skabe mere klarhed over det politisk fastlagte 
serviceniveau” i Voksenhandicap. 

Hensigtserklæringen havde sit udspring i analysen af 
Voksenhandicaps økonomi og vurderingen af, at mere 
gennemsigtighed i forholdet mellem et beskrevet 
vejledende serviceniveau og ydelsernes takster potentielt 
ville kunne bidrage til at reducere budgetudfordringerne i 
Voksenhandicap.

Politisk fastsatte serviceniveauer rummer det dilemma, at 
de på den ene side giver tydelighed i forhold til, hvad 
borgeren kan få af ydelse, og på den anden side 
indskrænker kommunens mulighed for at agere fleksibelt 
og økonomisk ansvarligt i den enkelte borgers sag. 
Det bemærkes også, at serviceloven foreskriver, at de 
konkrete afgørelser skal hvile på en konkret og individuel 
vurdering, samt at afgørelserne træffes på baggrund af en 
kombination af faglige og økonomiske hensyn.

Det er vurderingen, at politisk fastsatte serviceniveauer 
kan være udgiftsdrivende.
Det bemærkes ligeledes, at politisk fastsatte 
serviceniveauer ikke er normalen på det sociale område.

Det er – på rådmandsmødet i juni 2018 - besluttet, at 
hensigtserklæringen bedst imødekommes med en 
beskrivelse af serviceniveauerne. Gennem dette bliver 
niveauet for ydelser tydeligt for borgerne.

Beskrivelsen af serviceniveauer er udformet, så den er 
imødekommende for borgeren. Den er åben og 
informerende i sin beskrivelse af tilbuddet inden for de 
forskellige ydelser og paragraffer. 

Beskrivelsen rummer til gengæld ikke en tydelig 
gengivelse af de kategorier og takster, der anvendes ved 
tildelingen af støtte. Vurderingen er, at det vil blive for 
omfattende, da der er mange forskellige kategorier og 
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takster inden for hver ydelse. Dertil kommer, at kategorier 
og takster anvendes fleksibelt i visitationen, hvorfor den 
enkelte borger ikke umiddelbart kan støtte sig til de 
enkelte kategorier.

Voksenhandicaps Rådgivning og Visitationscenter 
(myndighed) bruger i dag vejledende serviceniveauer i 
visitationen i forhold til botilbud herunder bostøtte og 
aflastning, ledsagelse, BPA ydelser og merudgiftsydelser.

Hertil kommer, at MSB i samarbejde med MSO har 
udformet som en fælles kvalitetsstandard for bostøtte i 
eget hjem (servicelovens § 85), der indeholder nye og 
mere detaljerede serviceniveaukategorier og en fælles 
takstberegningsmetode. Formålet hermed er at sikre en 
ensartethed og tydelighed i visitationen til de enkelte 
ydelser, Aarhus Kommune leverer som bostøtte i eget 
hjem.
Den fælles standard er indskrevet i udkastet til 
Serviceniveauer i Voksenhandicap i prosa form.

Hverken de vejledende serviceniveauer der bliver arbejdet 
med i visitationen i Voksenhandicap, eller den nye fælles 
kvalitetsstandard er politisk fastlagt.

4. Effekt
En samlet borgerrettet beskrivelse af Voksenhandicaps 
vejledende serviceniveauer giver borgerne et godt og klart 
overblik over de ydelser, Voksenhandicap har mulighed for 
at tilbyde til de borgere, der vurderes at være i 
målgruppen for de enkelte ydelser.

Åbenhed om mulighederne for støtte kan medvirke til at 
styrke tilliden mellem borgere og kommune, og det kan 
støtte og forenkle behandlingen af borgerens sag.

5. Ydelse
I forhold til arbejdet med at skabe gennemsigtighed 
foreslås det, at MSB udformer et enkelt og tydeligt 
informationsmateriale målrettet til borgerne om de 
vejledende serviceniveauer inden for alle relevante 
paragraffer på Voksenhandicapområdet.
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6. Organisering 
Brochuren udgives på aarhus.dk som e-brochure.

Inden offentliggørelse inviteres et borgerpanel til at 
kommentere på brochuren.

Brochuren revideres én gang årligt i december måned.

7. Ressourcer
Brochuren vedligeholdes af Voksenhandicap i samarbejde 
med Socialforvaltningens stab.

Bilag
Bilag 1: ”Udkast til Udkast til brochuren "Vejledende 

serviceniveauer i Voksenhandicap – Aarhus 
Kommune”

Antal tegn: Klik her for at angive tekst.Sagsnummer: 18/039116-5

Socialforvaltningen Sagsbehandler: Viggo Munk

E-post: vmu@aarhus.dk
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Serviceniveauer  
i Voksen- 
handicap
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Aarhus Kommune
Sociale Forhold og Beskæftigelse
Socialforvaltningen, Voksenhandicapområdet

Telefon: 89 40 20 00
E-mail: social@aarhus.dk
aarhus.dk

Billederne er fra Colourbox

Side 2
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At mestre eget liv
Livsmestring handler om, at du får et godt liv, hvor du trives og udvikler dig, hvor du er med i sociale fælles-
skaber eller i beskæftigelse, og hvor du har venner og gode oplevelser.

Denne brochure beskriver de mange muligheder, du har for at søge støtte fra Voksenhandicap i Aarhus 
Kommune. Der findes også mange andre muligheder for at deltage i byens liv og blive støttet. Derfor sam-
arbejder vi med civil og lokalsamfund om at udvide dine mulighed for at deltage i frivillige tilbud, i foreninger, 
fritidstilbud og idræt i dit lokalområde. 

Det centrale for os er det samarbejde, der er mellem dig og os. Hvis du ønsker det, arbejder vi også gerne 
sammen med din familie, venner og andre, som kan bidrage til at støtte dig i din dagligdag og hjælpe til, at 
du bliver bedre til at mestre dit eget liv. Vi tilbyder dig støtte til at deltage i læring og beskæftigelse og til at 
sikre dig et helt og sammenhængende liv. 

Vi tilbyder dig hjælp til at styrke dine sociale færdigheder og til at kunne indgå i relationer med andre og bi-
drage til sociale fællesskaber. Vi tilbyder dig støtte i din personlige udvikling og i at kunne deltage i alle slags 
dagligdags aktiviteter både hjemme og ude og drage omsorg for dig selv og andre og på den måde mestre 
dit eget liv.

Kun du ved, hvad du har brug for støtte til, og for at du kan mestre eget liv, er det nødvendigt, at du selv 
tager aktivt del i ansvaret for tilrettelægningen af dit eget liv.

Vi finder sammen med dig ud af, hvad du kan få støtte til.  I sidste ende er det os, der vurderer, om du er be-
rettiget til at få den hjælp og støtte du søger. Vores vurdering baserer sig på et fagligt og økonomisk ansvar-
ligt grundlag, og det er desværre ikke altid vurderingen falder ud til din fordel. Der vil være ydelser, du ikke 
kan få.

Kirsten Bundgaard
Chef for Voksenhandicap
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